

**Lucrari de reparatie capitala a
acoperisului tip sarpant la
edificiul IMSP Centrul de
Sanatate Cahul (bloc A
policlinica) situat in or. Cahul
str. Stefan cel Mare nr.27.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie capitala a acoperisului tip sarpant la edificiul IMSP Centrul
de Sanatate Cahul (bloc A policlinica) situat in or. Cahul str. Stefan cel Mare nr.27.**

Valoarea de deviz 1 724 409 lei

Intocmit in prețuri curente 04.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a acoperisului				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	40,000	23,45 23,45	938,00 938,00
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	40,000	10,95 10,50	438,00 420,00
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc	m3	15,800	310,60 309,75	4 907,48 4 894,05
4	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	30,000	31,15 31,15	934,50 934,50
5	TrH1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	30,000	17,50 17,50	525,00 525,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	30,000	45,50 0,00	1 365,00 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				9 107,98 7 711,55
		1.2. Executia EF1				
7	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime (forarea gaurilor d20mm in betonul existent, curatirea lor si pregatirea p-u fixarea Elementelor de Legatura prin umplerea cu mortar ciment-nisip M100 cu adaus de clei PVA (10%) sau adeziv pe baza de polimeri chimici (bauxita)	buc	60,000	10,50 10,50	630,00 630,00
8	CF01E	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape. mortar var-ciment M 100-T preparat cu malaxorul in santier (Mortar M100 cu adausde clei PVA 10%)	m3	1,200	1 356,05 35,00	1 627,26 42,00
9	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	107,300	21,39 2,41	2 295,65 259,11
10	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	360,800	21,17 2,17	7 638,11 782,91
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	38,400	226,87 59,50	8 711,76 2 284,80
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	8,000	1 474,60 185,50	11 796,78 1 484,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Beton Clasa C 15)				
		Total Executia EF1 Inclusiv salariu				32 699,56 5 482,82
		1.3. Executia EF2				
13	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime (forarea gaurilor d20mm in betonul existent, curatirea lor si pregatirea p-u fixarea Elementelor de Legatura prin umplerea cu mortar ciment-nisip M100 cu adaus de clei PVA (10%) sau adeziv pe baza de polimeri chimici (bauxita)	buc	54,000	10,50 10,50	567,00 567,00
14	CF01E	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape. mortar var-ciment M 100-T preparat cu malaxorul in santier (Mortar M100 cu adaus de clei PVA 10%)	m3	1,080	1 356,06 35,00	1 464,54 37,80
15	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	81,000	21,17 2,17	1 714,76 175,76
16	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	17,300	227,11 59,50	3 928,93 1 029,36
17	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton Clasa C 15)	m3	2,700	1 474,79 185,50	3 981,94 500,86
		Total Executia EF2 Inclusiv salariu				11 657,17 2 310,78
		1.4. Executia EF3				
18	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15	buc	40,000	10,50 10,50	420,00 420,00

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime (forarea gaurilor d20mm in betonul existent, curatirea lor si pregatirea p-u fixarea Elementelor de Legatura prin umplerea cu mortar ciment-nisip M100 cu adaus de clei PVA (10%) sau adeziv pe baza de polimeri chimici (bauxita)				
19	CF01E	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape. mortar var-ciment M 100-T preparat cu malaxorul in santier (Mortar M100 cu adausde clei PVA 10%)	m3	0,800	1 356,05 35,00	1 084,84 28,00
20	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	30,000	21,39 2,42	641,85 72,45
21	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	156,000	21,17 2,17	3 302,52 338,52
22	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	48,000	226,80 59,50	10 886,40 2 856,00
23	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton Clasa C 15)	m3	3,400	1 474,74 185,50	5 014,12 630,70
		Total Executia EF3 Inclusiv salariu				21 349,73 4 345,67
		1.5. Executia acoperisului				
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	29,670	8 009,74 787,50	237 648,96 23 365,13
25	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	29,670	230,64 71,75	6 842,95 2 128,80

1	2	3	4	5	6	7
26	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	9,000	<u>2 018,91</u> 231,11	<u>18 170,15</u> 2 079,95
27	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip etemit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea (0.00386 m3/m2) se iau dupa proiect, plansa 22)	m2	1 243,000	<u>38,35</u> 10,32	<u>47 670,42</u> 12 833,97
28	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	4,800	<u>39,09</u> 8,75	<u>187,62</u> 42,00
29	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	4,800	<u>230,60</u> 71,75	<u>1 106,87</u> 344,40
30	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 243,000	<u>18,28</u> 8,75	<u>22 718,93</u> 10 876,25
31	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (grosmea tablei de 0.5mm)	m2	1 243,000	<u>251,85</u> 42,00	<u>313 046,36</u> 52 206,00
32	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu cu scondura 100*30mm gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 1 m (cu scindura prelucrata pe o parte 100*30mm, consum 0.4m3/m2, conform plansei nr. 22)	m2	158,000	<u>339,18</u> 72,10	<u>53 589,65</u> 11 391,80
33	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Vopsea de tip "Pinotex")	m2	158,000	<u>39,80</u> 19,25	<u>6 288,40</u> 3 041,50
34	CE20A	Sisteme de bara de rctinere a zapezii din tabla protejata	m	147,000	<u>86,05</u> 10,50	<u>12 649,01</u> 1 543,50

1	2	3	4	5	6	7
		anticoroziv				
35	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (jgheab d 150mm)	m	157,000	109,58 10,50	17 204,57 1 648,50
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D 150mm)	m	521,000	121,46 12,25	63 283,26 6 382,25
37	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent. balustrada pe acoperis	kg	584,850	25,55 7,35	14 944,14 4 298,71
		Total Executia acoperisului Inclusiv salariu				815 351,29 132 182,76
		1.6. Canale de ventilare				
38	CL10D	Constructii metalice in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151 -1.500 t, asamblate prin sudura	t	8,860	20 198,00 1 575,00	178 954,27 13 954,49
39	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	8,860	613,72 225,40	5 437,59 1 997,03
40	VA02C	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 1600 - 2500 mm	m2	170,920	339,32 114,80	57 996,15 19 621,63
41	VA02A1	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla de aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 502 mm (D160mm)	m2	170,920	333,68 113,40	57 033,35 19 382,33
42	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala dens. =125 kg/m3, grosime 50mm pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moalezincata	m2	355,600	75,17 18,55	26 732,23 6 596,38

1	2	3	4	5	6	7
43	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata zincata, vopsita 0.6mm)	m2	370,300	273,15 54,25	101 148,79 20 088,77
		Total Canale de ventilare Inclusiv salariu				427 302,38 81 640,63
		Total Lucrari de reparatie a acoperisului Inclusiv salariu				1 317 468,11 233 674,21

		Прямые затраты	lei	1 317 470
		Asigurarea sociala (ПЗ) * 24 %	24,00 %	56 082
		Transportarea (ПЗ) * 2 %	2,00 %	21 329
		Cheltueli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 2 %	2,00 %	27 898
		Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	1 422 779
		Beneficiul de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 1 %	1,00 %	14 228
		Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	1 437 007
		TVA (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	287 402
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 724 409 233 674

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de reparatie capitala a
acoperisului tip sar pant la
edificiul IMSP Centrul de
Sanatate Cahul (bloc A
policlinica) situat in or. Cahul
str. Stefan cel Mare nr.27.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie capitala a acoperisului tip sar pant la edificiul IMSP Centrul de Sanatate Cahul (bloc A policlinica) situat in or. Cahul str. Stefan cel Mare nr.27.

Valoarea de deviz 1 724 409 lei

Intocmit in prețuri curente 04.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	9,480	35,00	331,80
2.	7122050013400	Zidar	h-om	6,160	35,00	215,60
3.	7123010010200	Betonist	h-om	166,345	35,00	5 822,08
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	44,194	35,00	1 546,78
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	714,440	35,00	25 005,40
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	654,547	35,00	22 909,15
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	6,000	35,00	210,00
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	248,600	35,00	8 701,00
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	188,468	35,00	6 596,38
10.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1 114,399	35,00	39 003,96
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	86,900	35,00	3 041,50
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	57,058	35,00	1 997,03
13.	7212030022700	Sudor	h-om	145,394	35,00	5 088,79
14.	7213050013100	Timichigiu	h-om	2 196,585	35,00	76 880,47
15.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	39,870	35,00	1 395,45
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	199,350	35,00	6 977,25
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	111,122	35,00	3 889,27
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41,700	35,00	1 459,50
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	573,931	35,00	20 087,60
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	71,863	35,00	2 515,20
Total manopera						233 674

Materiale:

1.	142110220051311	Mortar M100 cu adausde clei PVA 10%	m3	3,234	1 250,00	4 042,50
2.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	12,640	20,00	252,80
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	40,238	1,00	40,24
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,208	6 600,00	1 372,80
5.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластигы) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,540	6 600,00	3 564,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	6,872	6 600,00	45 355,20

7.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	6,320	6 600,00	41 712,00
8.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{MM}$ calit II	m3	3,560	6 600,00	23 496,00
9.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b}=19-22\text{MM}$ calit a III a	m3	0,540	6 600,00	3 564,00
10.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b}=44\text{mm}$ calit a III a	m3	0,900	6 600,00	5 940,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,208	6 600,00	1 372,80
12.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,297	6 600,00	1 960,20
13.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	27,593	6 600,00	182 113,80
14.	2010237318750	Distantieri	buc	217,784	1,00	217,78
15.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	15,645	5,00	78,22
16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	7,900	15,00	118,50
17.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	2,064	0,00	0,00
18.	2320166200676	White spirit	kg	17,277	23,00	397,37
19.	2320187315789	Decofrol	kg	12,444	5,00	62,22
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	14,762	14,00	206,67
21.	2413217300010	Cleme	buc	265,710	2,00	531,42
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	6,545	16,00	104,73
23.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	89,307	12,00	1 071,68
24.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	69,108	30,00	2 073,24
25.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	337,806	15,00	5 067,09
26.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele (Vopsea de tip "Pinotex")	kg	30,020	80,00	2 401,60
27.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	45,558	25,00	1 138,95
28.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	15,800	18,00	284,40
29.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	169,397	10,00	1 693,97
30.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	4,873	20,00	97,46
31.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	9,408	15,00	141,12
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	173,729	1,50	260,60
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 158,080	0,00	0,00
34.	2652102100737	Var hidratat	kg	86,240	0,00	0,00
35.	2663102100000	Beton (BetonClasa C15)	m3	14,887	1 100,00	16 375,70
36.	2666122800555	Element de inchidere	buc	30,282 32,342	0,00 15,00	0,00 485,13
37.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	79,000	2,00	158,00
38.	2682132600001	Serceveli (Переплеты)	m2	4,500	400,00	1 800,00
39.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	43,022	8,00	344,18
40.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 472,333	7,00	10 306,33
41.	2682162611371	Placi vata minerala pentru izolatii generale 125 kg/m3, grosime 50mm	m2	362,712	50,00	18 135,60
42.	2710403641000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,3 mm grosime	kg	500,625	0,00	0,00
43.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata gr. 0.5mm	m2	1 500,922	155,00	232 642,91
44.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	1 584,343	35,00	55 452,00
45.	27104036420001	Tabla zincata ondulata sau cutata (Tabla profilata zincata, vopsita 0.6mm)	m2	447,137	162,50	72 659,76
46.	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	1 236,777	0,00	0,00
47.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	233,289	15,00	3 499,34
48.	27104036432201	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	783,090	15,00	11 746,35
49.	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	1 545,971	0,00	0,00
50.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass (D 150mm)	m	557,991	80,00	44 639,28
51.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass (jgheab d 150mm)	m	169,796	70,00	11 885,72
52.	27104063118001	Zapezii din tabla protejata anticoroziv	m	158,981	65,00	10 333,76
53.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	140,732	18,00	2 533,18

54.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	612,745	18,00	11 029,41
55.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	550,539	20,00	11 010,78
56.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	250,312	20,00	5 006,24
57.	2710703503596	Otel cornier 32x32x3 mm	kg	292,017	20,00	5 840,34
58.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	138,103	20,00	2 762,06
59.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	15,555	22,00	342,21
60.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,351	25,00	183,77
61.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	80,010	25,00	2 000,25
62.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	12,050	20,00	241,00
63.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	8 860,000	17,00	150 620,00
64.	281123630980	Confectii metalice diverse	kg	584,850	18,00	10 527,30
65.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	36,000	15,00	540,00
66.	28631463112701	Сремон (ручка оконная)	buc	9,000	5,00	45,00
67.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	100,878	12,00	1 210,54
68.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	198,785	20,00	3 975,70
69.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,924	38,00	111,11
70.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	44,300	38,00	1 683,40
71.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	35,440	1,00	35,44
72.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	5 158,365	0,30	1 547,51
73.	28741158254556	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	222,525	10,00	2 225,25
74.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	132,855	15,00	1 992,82
75.	2874115837745	Suruburi	buc	3 131,200	0,50	1 565,60
76.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	8 469,825	0,70	5 928,87
77.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	35,440	1,00	35,44
78.	2874115883700	Saiba M 20	buc	35,440	0,60	21,26
79.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	5 158,365	0,40	2 063,35
80.	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	2,755	22,00	60,61
81.	2874125885675	Nit cu cap semiinecat 3 x 6 OL34 S 1257	kg	0,859	22,00	18,90
82.	2874125886734	Nituri POP	buc	8 469,825	0,30	2 540,94
83.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	5 158,365	0,40	2 063,35
84.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	101,610	18,00	1 828,98
85.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	15,141	0,00	0,00
				149,026	20,00	2 980,52
86.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	30,282	0,00	0,00
				32,342	20,00	646,84
87.	2875274000502	Cot burlan	buc	265,710	15,00	3 985,65
88.	2875274000503	Cot de capat	buc	132,855	15,00	1 992,82
89.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	132,855	8,00	1 062,84
90.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	32,342	8,00	258,74
91.	28752741101011	Piesa de racordare jgheab -	buc	30,282	0,00	0,00
92.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	211,974	0,00	0,00
				226,394	5,00	1 131,97
93.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	15 363,480	0,10	1 536,35
94.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,444	2,00	6,89
95.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,679	1,50	7,02
96.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,449	5,00	17,24
97.	4100126202818	Apa	m3	2,000	5,00	10,00
		Total materiale de constructii				1 066 426

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,143	400,00	57,20
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,990	400,00	396,00
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	24,590	5,00	122,95
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,600	5,00	8,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,735	0,00	0,00
				3,948	400,00	1 579,20
6.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	6,824	15,00	102,36
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	89,048	5,00	445,24

8.	2952270002921	Агрегат pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,999	25,00	24,98
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,460	25,00	211,50
10.	2952270004000	Malaxor	h-ut	1,078	20,00	21,56
11.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	9,791	16,10	157,64
12.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	1,440	10,00	14,40
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	8,546	35,00	299,11
14.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	44,300	18,00	797,40
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	38,984	300,00	11 695,20
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,285	250,00	71,25
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,460	250,00	1 365,00
Total utilaje de constructii						17 370

Прямые затраты	lei	1 317 470
Asigurarea sociala (ПЗ) * 24 %	24,00 %	56 082
Transportarea (ПЗ) * 2 %	2,00 %	21 329
Cheltueli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 2 %	2,00 %	27 898
Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	1 422 779
Beneficiul de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 1 %	1,00 %	14 228
Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	1 437 007
TVA (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	287 402

Total deviz:

1 724 409

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de reparatie capitala a
acoperisului tip sar pant la edificiul IMSP
Centrul de Sanatate Cahul (bloc A policlinica)
situat in or. Cahul str. Stefan cel Mare nr.27.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a acoperisului				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			23,45 23,45
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	35,00	16,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	7,00
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			10,95 10,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	35,00	5,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	35,00	5,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	5,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0.0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	5,00	0,20
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc	m3			310,60 309,75
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	35,00	217,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	35,00	92,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	5,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
4	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			31,15 31,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8900	35,00	31,15
5	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			17,50 17,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	35,00	17,50
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			45,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	250,00	45,50
		1.2. Executia EF1				
7	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime (forarea gaurilor d20mm in betonul existent, curatirea lor si pregatirea p-u fixarea Elementelor de Legatura prin umplerea cu mortar ciment-nisip M100 cu adaus de clei PVA (10%) sau adeziv pe baza de polimeri chimici (bauxita)	buc			10,50 10,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	35,00	0,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	35,00	9,80
8	CF01E	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape. mortar var-ciment M 100-T preparat cu malaxorul in santier (Mortar M100 cu	m3			1 356,05 35,00

1	2	3	4	5	6	7
		adausde clei PVA 10%)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	35,00	35,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	376,0000	0,00	0,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	28,0000	0,00	0,00
	142110220051311	Mortar M100 cu adausde clei PVA 10%	m3	1,0500	1 250,00	1 312,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	5,00	1,55
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,3500	20,00	7,00
9	CC02M	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,39 ----- 2,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	35,00	2,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	35,00	0,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	0,00	0,00
10	CC02J	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,17 ----- 2,17
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	35,00	2,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	35,00	0,10
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	0,00	0,00
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			226,87 ----- 59,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	35,00	8,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	35,00	50,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	22,00	3,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 600,00	13,23
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 600,00	13,23
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 600,00	132,00
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton Clasa C 15)	m3			1 474,60 ----- 185,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	35,00	169,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	35,00	15,75
	2663102100000	Beton (BetonClasa C15)	m3	1,0250	1 100,00	1 161,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	5,00	0,77
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,00
		1.3. Executia EF2				
13	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime (forarea gaurilor d20mm in betonul existent, curatirea lor si pregatirea p-u fixarea Elementelor de Legatura prin umplerea cu mortar ciment-nisip M100 cu adaus de clei PVA (10%) sau adeziv pe baza de polimeri chimici (bauxita)	buc			10,50 ----- 10,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	35,00	0,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	35,00	9,80
14	CF01E	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape, mortar var-ciment M 100-T preparat cu malaxorul in santier (Mortar M100 cu adaus de clei PVA 10%)	m3			1 356,06 ----- 35,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	35,00	35,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	376,0000	0,00	0,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	28,0000	0,00	0,00
	142110220051311	Mortar M100 cu adausde clei PVA 10%	m3	1,0500	1 250,00	1 312,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	5,00	1,56
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,3500	20,00	7,00
15	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,17 ----- 2,17
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	35,00	2,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	35,00	0,10
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	0,00	0,00
16	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			227,11 ----- 59,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	35,00	8,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	35,00	50,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	22,00	3,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 600,00	13,35
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 600,00	13,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 600,00	132,00
17	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton Clasa C 15)	m3			1 474,79 ----- 185,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	35,00	169,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	35,00	15,75
	2663102100000	Beton (BetonClasa C15)	m3	1,0250	1 100,00	1 161,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	5,00	0,77
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,00
		1.4. Executia EF3				
18	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime (forarea gaurilor d20mm in betonul existent, curatirea lor si pregatirea p-u fixarea Elementelor de Legatura prin umplerea cu mortar ciment-nisip M100 cu adaus de clei PVA (10%) sau adeziv pe baza de polimeri chimici (bauxita)	buc			10,50 ----- 10,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	35,00	0,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	35,00	9,80
19	CF01E	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape. mortar var-ciment M 100-T preparat cu malaxorul in santier (Mortar M100 cu adausde clei PVA 10%)	m3			1 356,05 ----- 35,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	35,00	35,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	376,0000	0,00	0,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	28,0000	0,00	0,00
	142110220051311	Mortar M100 cu adausde clei PVA 10%	m3	1,0500	1 250,00	1 312,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	5,00	1,55
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,3500	20,00	7,00
20	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,39 ----- 2,42
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	35,00	2,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	35,00	0,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	0,00	0,00
21	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la	kg			21,17 ----- 2,17

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	35,00	2,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	35,00	0,10
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	0,00	0,00
22	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru tumarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			226,80 59,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	35,00	8,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	35,00	50,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	22,00	3,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 600,00	13,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 600,00	13,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 600,00	132,00
23	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stalpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si tumarea cu mijloace clasice (Beton Clasa C 15)	m3			1 474,74 185,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	35,00	169,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	35,00	15,75
	2663102100000	Beton (BetonClasa C15)	m3	1,0250	1 100,00	1 161,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	5,00	0,77
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,00
		1.5. Executia acoperisului				
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			8 009,74 787,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	35,00	708,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	35,00	78,75
	28741158254556	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	10,00	75,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 600,00	66,07
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	6 600,00	6 137,98
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	6 600,00	791,91
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	12,00	40,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	12,00	36,12
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,00	11,60
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	16,10	5,31
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	15,00	3,45
25	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcase, estacade.	m3			230,64 71,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	35,00	71,75
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	15,00	147,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,50	7,56
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	400,00	1,60
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	25,00	0,72
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	250,00	2,00
26	CE42A	Executarea lucramelor	buc			2 018,91 231,11
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	35,00	208,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	35,00	22,16
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	15,00	60,00
	28631463112701	Sremon (ручка оконная)	buc	1,0000	5,00	5,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnaiei ecarisate sau pregatirea lamanelor (шляпты) b=20-24cm calitatea a II a	m3	0,0600	6 600,00	396,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=19-22mm calit a III a	m3	0,0600	6 600,00	396,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=44mm calit a III a	m3	0,1000	6 600,00	660,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	400,00	200,00

1	2	3	4	5	6	7
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	18,00	25,20
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	400,00	44,00
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 sr (Druhba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	10,00	1,60
27	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip etemit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea (0.00386 m3/m2) se iau dupa proiect, plansa 22)	m2			38,35 10,32
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	35,00	7,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	35,00	2,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00386	6 600,00	25,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
28	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			39,09 8,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	35,00	8,75
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	15,00	29,40
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	400,00	0,42
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	250,00	0,52
29	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			230,60 71,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	35,00	71,75
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	15,00	147,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,50	7,56
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	400,00	1,58
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	25,00	0,72
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	250,00	1,98
30	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondulat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			18,28 8,75
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	35,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	35,00	1,75
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,00	8,29
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
31	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (grosmea tablei de 0.5mm)	m2			251,85 42,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	35,00	38,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata gr. 0.5mm	m2	1,1500	155,00	187,16
	27104036432201	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	15,00	9,45
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,30	1,57
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,70	3,67
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	20,00	6,83
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	10,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	5,00	0,11
32	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu cu scindura 100*30mm gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 1 m (cu scindura prelucrata pe o parte 100*30mm, consum 0.4m3/m2, conform plansei nr. 22)	m2			339,18 72,10
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	35,00	2,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	35,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	7,00
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	6 600,00	264,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	20,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,00	0,07
33	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Vopsea de tip "Pinotex")	m2			39,80 19,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	35,00	19,25

1	2	3	4	5	6	7
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	20,00	1,60
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele (Vopsea de tip "Pinotex")	kg	0,1900	80,00	15,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	15,00	0,75
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	1,00	0,20
	2430226101349	Chiti de cutit C 891-1	kg	0,1000	18,00	1,80
34	CE20A	Sisteme de bara de retinere a zapezii din tabla protejata anticoroziv	m			86,05 ----- 10,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	35,00	10,50
	27104063118001	Zapezii din tabla protejata anticoroziv	m	1,0500	65,00	70,30
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	0,00	0,00
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	0,00	0,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	0,00	0,00
	287527411010111	Piesa de racordare jgheab -	buc	0,2000	0,00	0,00
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	0,00	0,00
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
35	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (jgheab d 150mm)	m			109,58 ----- 10,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	35,00	10,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass (jgheab d 150mm)	m	1,0500	70,00	75,71
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	5,00	7,21
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	15,00	3,09
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	20,00	2,06
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	8,00	1,65
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	20,00	4,12
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D 150mm)	m			121,46 ----- 12,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	35,00	12,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass (D 150mm)	m	1,0500	80,00	85,68
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	15,00	7,65
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	8,00	2,04
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,00	1,02
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	15,00	3,82
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	15,00	3,82
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	20,00	5,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,00	0,08
37	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent. balustrada pe acoperis	kg			25,55 ----- 7,35
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	35,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	35,00	0,35
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	35,00	0,35
	281123630980	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,50	0,01
		1.6. Canale de ventilare				
38	CL10D	Constructii metalice in subsansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151 -1.500 t, asamblate prin sudura	t			20 198,00 ----- 1 575,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,5000	35,00	787,50
	7212030022700	Sudor	h-om	15,7500	35,00	551,25
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,5000	35,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	35,00	78,75
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	17,00	17 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,0000	38,00	190,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	0,60	2,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	16,00	5,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	14,00	7,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,0000	18,00	90,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,4000	300,00	1 320,00
39	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a	t			613,72

1	2	3	4	5	6	7
		confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua strat-uri de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				225,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	35,00	225,40
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	30,00	234,00
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	3,9000	25,00	97,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	20,00	11,00
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	23,00	44,85
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	1,00	0,98
40	VA02C	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 1600 - 2500 mm	m2			339,32 114,80
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,2800	35,00	114,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	16,00	0,16
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0520	25,00	1,31
	2881116001666	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	2,00	0,02
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0750	5,00	0,38
	2874125885675	Nit cu cap semiinecat 3 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0050	22,00	0,11
	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	22,00	0,18
	2710703503596	Otel cornier 32x32x3 mm	kg	1,7000	20,00	34,17
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	14,00	0,42
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0090	0,00	0,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,0000	0,40	9,65
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0400	20,00	0,80
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,5000	35,00	158,29
	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,2000	0,00	0,00
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,0000	0,00	0,00
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	24,0000	0,40	9,65
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	24,0000	0,30	7,24
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0800	5,00	0,40
41	VA02A1	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla de aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 502 mm (D160mm)	m2			333,68 113,40
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,2400	35,00	113,40
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	20,00	16,16
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	16,00	0,16
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	25,00	0,30
	2881116001666	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	2,00	0,02
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0160	5,00	0,08
	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	22,00	0,18
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,4500	20,00	29,29
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	14,00	0,42
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0030	0,00	0,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,40	2,42
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	20,00	0,61
	2710403641000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,3 mm grosime	kg	2,9000	0,00	0,00
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	35,00	166,14
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,40	2,42
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,30	1,82
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0500	5,00	0,25
42	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala dens. =125 kg/m3, grosime 50mm pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moalezincata	m2			75,17 18,55
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,5300	35,00	18,55
	2682162611371	Placi vata minerala pentru izolatii generale 125 kg/m3, grosime 50mm	m2	1,0200	50,00	51,00
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,2250	25,00	5,63
43	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si	m2			273,15 54,25

1	2	3	4	5	6	7
		suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla profilata zincata, vopsita 0.6mm)				
	7213050013100	Timichigiu	h-om	1,4500	35,00	50,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	27104036420001	Tabla zincata ondulata sau cutata (Tabla profilata zincata, vopsita 0.6mm)	m2	1,1500	162,50	196,22
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	15,00	9,45
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,30	1,57
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,70	3,67
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	20,00	6,83
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	10,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	5,00	0,11

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

